پرونده هسته‌ای یکی از پرمخاطره‌ترین پرونده‌هایی است که جمهوری اسلامی ایران با آن روبه‌رو شده است. نظام بین‌الملل نیز همواره به دنبال ایجاد فشار بر روی ایران بوده و نه تنها برای کشورهای غربی بلکه برای کشورهای منطقه جنوب خلیج فارس به‌عنوان یک چالش بزرگ مطرح شده است. امارات متحده عربی، نگرانی‌هایی از جانب فعالیت‌های هسته‌ای ایران دارد. در سال ۲۰۱۰ (۱۳۸۹) سفیر امارات (یوسف عتیبه) در واشنگتن اظهار داشت که امارات بیشترین خطر را از سوی برنامه هسته‌ای ایران احساس می‌کند و آمریکا حتی با ابزار زور باید مانع توسعه این برنامه شود. وی ایران را تنها تهدید امارات در منطقه دانست. این دولت حتی انجام یک جنگ پیش‌دستانه از سوی آمریکا علیه ایران را کم‌هزینه‌تر از زمانی دانست که ایران به سلاح هسته‌ای مجهز شود (خیبری، ۱۳۹۶، ص ۹۴).

با پیروزی انقلاب اسلامی و تحریم اقتصادی و به‌ویژه بروز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، امارات از مواضع تند و سخت در برابر ایران پرهیز

می‌کرد چراکه به تجارت با ایران نیازمند بود و به آن به چشم فرصت می‌نگریست. حجم مبادلات تجاری بین دو کشور جمهوری اسلامی ایران و امارات متحده عربی (آمار جدول ۲)، از سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۷) سال پایانی جنگ تحمیلی) تا ۲۰۱۷ همواره در نوسان بوده است. سال‌های ۱۹۸۹ (۱۳۶۸) تا ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) که متعلق به دوران سازندگی است میزان واردات کالای ایران از امارات از ۹۸۰ میلیون دلار آغاز و تا ۴۷۴ میلیون دلار در نوسان بوده است. حجم صادرات غیرنفتی ایران به امارات نیز از ۱۴۷ میلیون دلار به ۲۵۷ میلیون دلار می‌رسد. نامناسب‌ترین تراز تجاری این دوره متعلق به سال آخر دوره اول دولت هاشمی رفسنجانی (۱۳۷۱) است. در دوره هشت ساله دولت سازندگی، تراز تجاری ایران با کشور امارات همواره منفی بوده است. در دوره سازندگی امارات به‌عنوان شریک وارداتی، غالباً رتبه چهارم و هفتم و به‌عنوان شریک صادراتی به‌جز در سال ۱۹۸۹ همواره مقام دوم را به خود اختصاص داده است. در این مقطع، بحث جزایر سه‌گانه دوباره پس از ممانعت ایران از ورود یک قایق اماراتی به جزیره ابوموسی مطرح گردید؛ اما نیاز ایران به نوسازی و تلاش دبی در رقابت با ابوظبی و نیاز آن به کسب درآمد از طریق بندرها و صادرات مجدد مانع از کاهش حجم مبادلات تجاری شد.

در دوره هشت ساله دولت اصلاحات ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) تا ۲۰۰۴ (۱۳۸۳) حجم مبادلات کشور افزایش قابل توجهی می‌یابد (جدول ۲). کم‌ترین میزان صادرات و واردات کالا متعلق به سال ۱۹۹۷ سال شروع به کار دولت اصلاحات است که جایگاه امارات به‌عنوان شریک وارداتی هفتم و به‌عنوان شریک صادراتی جایگاه سوم را دارد. بیشترین حجم واردات و صادرات در این دوره هشت ساله در سال ۲۰۰۴ رقم می‌خورد که حجم واردات معادل ۶ میلیارد دلار و حجم صادرات کمتر از ۲ میلیارد دلار است. در این سال کشور امارات شریک اول صادرات و واردات ایران به شمار می‌رود. نامناسب‌ترین تراز تجاری ایران در این دوره هشت ساله در سال ۲۰۰۴ و مناسب‌ترین تراز تجاری نیز در سال ۱۹۹۹ رقم می‌خورد. تراز تجاری ایران در برابر کشور امارات در دوره اصلاحات به‌مانند دوره سازندگی همواره منفی بوده است. در این مقطع بهترین روابط سیاسی نیز بین دو کشور

برقرار بود.

در دولت احمدی‌نژاد نیز به‌رغم درگیری‌های سیاسی و کاهش روابط ایران و شورای همکاری، بیشترین حجم مبادلات تجاری بین دو کشور صورت گرفته است. سال‌های ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) تا ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) دوره هشت ساله دولت احمدی‌نژاد، کشور امارات همواره به‌عنوان شریک اول وارداتی ایران محسوب و از سویی به‌عنوان شریک صادراتی، از ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۷ جایگاه اول، سال ۲۰۰۸ جایگاه دوم و ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲ جایگاه سوم را به خود اختصاص داده است. نامناسب‌ترین تراز تجاری ایران در مراودات تجاری با امارات در سال ۲۰۱۰ به وجود آمد.